



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		R\$ 1,00
		RECEITAS REALIZADAS		
		Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	8.280.810.303,00	5.138.158.138,41	4.926.848.749,36	
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.927.702.916,00	1.782.616.859,17	1.599.806.695,49	
ICMS	2.125.251.339,00	1.332.006.930,57	1.134.303.459,91	
IPVA	168.800.401,00	131.515.509,19	98.064.804,87	
ITCD	20.512.407,00	8.598.042,68	10.762.976,67	
IRRF	480.352.608,00	216.307.261,37	283.853.060,64	
Outras Receitas Tributária	132.786.161,00	94.189.115,36	72.822.393,40	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.122.008.508,00	619.735.966,14	672.818.373,26	
Receita Previdenciária	969.919.402,00	523.722.088,99	459.371.948,48	
Outras Receitas de Contribuições	152.089.106,00	96.013.877,15	213.446.424,78	
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	33.493.034,00	21.883.292,18	3.366.780,89	
Receita Patrimonial	650.098.627,00	541.336.545,92	326.719.094,41	
(-) Aplicações Financeiras	616.605.593,00	519.453.253,74	323.352.313,52	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.962.042.156,00	2.566.328.201,64	2.543.191.835,81	
FPE	2.807.147.260,00	2.273.211.142,28	1.832.300.579,94	
Convênios	6.799.508,00	8.799.112,01	5.261.518,75	
Outras Transferências Correntes	1.148.095.388,00	284.317.947,35	705.629.737,12	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	235.563.689,00	147.593.819,28	107.665.063,91	
Dívida Ativa	48.446.011,00	27.387.734,79	28.712.603,98	
Diversas Receitas Correntes	187.117.678,00	120.206.084,49	78.952.459,93	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.265.554.609,00	94.540.162,76	82.990.011,90	
Operações de Crédito (III)	830.107.374,00	77.898.417,05	63.578.362,73	
Amortização de Empréstimos (IV)	9.467.225,00	4.906.593,20	8.553.539,33	
Alienação de Bens (V)	3.674.757,00	3.823.773,12	613.857,29	
Transferências de Capital	422.305.253,00	3.239.108,43	10.244.252,55	
Convênios	341.636.222,00	2.903.108,43	10.244.252,55	
Outras Transferências de Capital	80.669.031,00	336.000,00	-	
Outras Receitas de Capital	-	4.672.270,96	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	422.305.253,00	7.911.379,39	10.244.252,55	
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	8.703.115.556,00	5.146.069.517,80	4.937.093.001,91	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Jan a Ago 2016	Jan a Ago 2015	Jan a Ago 2016	Jan a Ago 2015	Em 2016	Em 2015
		DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.850.327.113,00	6.397.610.279,28	5.504.193.948,68	5.253.860.455,66	4.668.104.194,62
Pessoal e Encargos Sociais	5.021.832.004,00	4.196.043.588,28	3.674.892.684,91	3.669.109.340,78	3.219.336.409,30	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	153.757.306,00	153.407.045,31	124.649.447,92	121.910.289,48	101.603.145,54	-	-
Outras Despesas Correntes	2.674.737.803,00	2.048.159.645,69	1.704.651.815,85	1.462.840.825,40	1.347.164.639,78	-	-
Transferências Constitucionais e Legais	708.213.109,00	708.213.100,00	562.159.526,70	460.854.704,35	402.021.299,62	-	-
Demais Despesas Correntes	1.966.524.694,00	1.339.946.545,69	1.142.492.289,15	1.001.986.121,05	945.143.340,16	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.696.569.807,00	6.244.203.233,97	5.379.544.500,76	5.131.950.166,18	4.566.501.049,08	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.784.357.024,00	638.762.403,49	409.627.436,56	490.945.851,33	277.538.657,68	-	-
Investimentos	1.492.320.842,00	380.059.621,09	189.773.084,91	272.056.531,60	107.265.520,41	-	-
Inversões Financeiras	32.610.760,00	10.997.778,23	8.585.641,71	7.421.909,60	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	17.360.933,00	10.827.000,00	-	7.251.131,37	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	15.249.827,00	170.778,23	8.585.641,71	170.778,23	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	259.425.422,00	247.705.004,17	211.268.709,94	211.467.410,13	170.273.137,27	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.507.570.669,00	380.230.399,32	198.358.726,62	272.227.309,83	107.265.520,41	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	83.646.894,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	550.968.592,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	9.838.755.962,00	6.624.433.633,29	5.577.903.227,38	5.404.177.476,01	4.673.766.569,49	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.135.640.406,00)	(1.478.364.115,49)	(640.810.225,47)	(258.107.958,21)	263.326.432,42	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				92.421.241,00	43.706.824,96		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016						(374.005.000,00)	

FONTE: SIAFEM - 16/09/2016

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTONIO DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendência de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/O

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/O